

**Reconstructia partiala a cladirii existente  
din s. Volintiri, cu numarul cadastral -  
8537201.103, in Centrul de Afaceri pentru  
Micii Antreprenori**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 8  
Semnalizare antiincendiu. Blocul pentru afaceri**

**Valoarea de deviz 32 771,34 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 8:						

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	122,0300	52,57	6 415,117
<b>Total manopera</b>						<b>6 415,12</b>

**Materiale:**

1.	1000130	Teava corugata U-PVC, 750N, d=20 mm	m	95,0000	4,50	427,500
2.	1000131	Cablu pentru semnalizarea antiincendiu, cu 2 conductori, sectiunea S=0,8 mm2, respecte standardul national - ГОСТ 31565-2012 (-нг(A)-FRHF), cu o limita de rezistenta la foc de cel putin 30 min., FE180 E30 - JE-H(St)H-1x2x0.8 mmp	m	150,0000	12,50	1 875,000
3.	1000132	Cablu BBГHГ-LSL Tx-0.66 3x1.5 mm2	m	40,0000	14,50	580,000
4.	1000133	Bloc de receptie-control semnalizare de inceniu cu 16 bucle conform standartului SM SR EN 54-2:2010 de tip FP9000/4	buc	1,0000	1 980,00	1 980,000
5.	1000134	Radioemitor de tip ATS-100	buc	1,0000	1 250,00	1 250,000
6.	1000135	Sursa de alimentare EN54-4 12V, 4A, back-up, cutie metal transformator 30VA	buc	1,0000	6 500,00	6 500,000
7.	1000136	Acumulator 12V, 5A/h	buc	2,0000	260,00	520,000
8.	1000137	Acumulator 12V, 7A/h	buc	1,0000	290,00	290,000
9.	1000138	Sirena cu lumina, EN54-3, 150 mA,90dB	buc	1,0000	290,00	290,000
10.	1000139	Sirena cu lumina, EN54-3, outdoor 150 mA, 90dB	buc	1,0000	380,00	380,000
11.	1000140	Detector optic de fum adresabil de tip D900SR cu soclu pentru detectoare si cutie suplimentara pentru instalarea detectoarele	buc	20,0000	150,00	3 000,000
12.	1000141	.	buc	2,0000	210,00	420,000
13.	1000142	Indicator LED extern, pentru conectarea cu detector sub tavan suspendat	buc	2,0000	230,00	460,000
14.	1000143	Tablou luminos de indicatie, cu alimentare 12V, cu inscriptie "Iesire"	set	2,0000	180,00	360,000
15.	1000144	Stingator de incendiu de tip OP-5, semn pe perete	buc	3,0000	350,00	1 050,000
16.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,3000	45,00	13,500
17.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	60,0000	0,40	24,000
18.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0002	2 500,00	0,500
19.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0020	35 000,00	70,000
20.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-	t	0,0003	15 500,00	4,650

		200 mm, grosime 4-5 mm				
21.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0010	1 500,00	1,500
22.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0001	25 000,00	2,500
23.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,9125	35,00	31,938
24.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0172	70,00	1,204
25.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1508	45,00	6,786
26.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	5,7000	5,50	31,350
27.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,9252	2,50	32,313
28.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,2856	10,00	2,856
29.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,9252	3,00	38,776
30.	1019852	Vopsea	kg	0,0420	45,00	1,890
31.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)22x10 mm	m	30,0000	10,50	315,000
32.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,1900	88,00	16,720
33.	5009030	Flanse	10 buc	0,9500	5,00	4,750
34.	5009031	Scoabe	10 buc	6,3650	4,00	25,460
35.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,6510	20,00	13,020
36.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	1,6800	5,00	8,400
37.	5009061	Fisa de izolatie	buc	42,7200	1,00	42,720
38.	5009070	Racordari	10 buc	1,7100	3,50	5,985
39.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,1050	5,00	0,525
40.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0420	5,00	0,210
41.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0001	10 500,00	1,050
42.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОО40"	kg	0,1720	45,00	7,740
43.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3507	80,00	28,056
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>20 115,90</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2199	120,00	26,388
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,0100	10,00	150,100
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,4498	65,00	289,237
4.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	1,8240	20,00	36,480
5.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	3,4900	20,00	69,800
6.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,4220	20,00	128,440
7.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2199	120,00	26,388
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>726,84</b>

Total	Lei	32 771,34
-------	-----	-----------

**Total deviz:**

**32 771,34**

Intocmit

Influent Group Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Volintiri, r. Stefan Voda

(funcția, semnătura, numele, prenumele)